АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар
16.04.2013 г. № 385

О создании оперативной группы  по ликвидации чрезвычайных
ситуаций комиссии по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
Качканарского городского округа

В соответствии с Постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 (в новой редакции) «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», Постановлением Правительства Свердловской области
от 25 марта 2004 года № 201-ПП «О комиссии Правительства Свердловской
области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности» и в целях оперативного (экстренного)
реагирования на чрезвычайные ситуации природного и техногенного
характера, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать оперативную группу по ликвидации чрезвычайных ситуаций
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности  Качканарского городского округа.
        2. Утвердить:
 1) состав оперативной группы по ликвидации чрезвычайных ситуаций
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопасности  Качканарского городского округа
(прилагается);
 2) положение об оперативной группе по ликвидации чрезвычайных
ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  Качканарского городского
округа (прилагается);
 3)  функциональные обязанности начальника оперативной группы
по ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
Качканарского городского округа (прилагается);
 4) функциональные обязанности членов оперативной группы

по ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности
Качканарского городского округа (прилагается);

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Качканарское
время» и разместить на официальном сайте Администрации Качканарского
городского округа.

Глава городского округа                                                                 С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от  16.04.2013 г. № 385
 «О создании оперативной группы по

ликвидации чрезвычайных ситуаций
комиссии по предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной
безопасности  Качканарского
городского округа»

СОСТАВ
 оперативной группы по ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности  Качканарского городского округа

ОСНОВНОЙ СОСТАВ:

1.  Румянцев

Василий Анатольевич
- первый заместитель главы администрации
Качканарского городского округа,
начальник оперативной группы.

Члены группы:
2. Гиленко

Николай Николаевич
- начальник Федерального
государственного казенного учреждения
«11 отряд федеральной противопожарной
службы по Свердловской области»
(по согласованию)

3. Кайгородова
Ольга Юрьевна

- начальник участка технологической
эксплуатации систем связи Качканарского
цеха комплексного технологического
обслуживания Екатеринбургского филиала
Нижнетагильского районного узла
электросвязи Открытого акционерного
общества «Ростелеком» (по согласованию)

4. Попова
Ирина Николаевна

- начальник отдела по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям,
мобилизационной работе и безопасности
администрации Качканарского городского
округа

ЗАПАСНОЙ СОСТАВ:

5. Зюзь
Владимир Иванович

-  заместитель главы администрации
Качканарского городского округа по
городскому хозяйству, начальник
оперативной группы

Члены группы:

6. Полудницин

Евгений Юрьевич
- начальник  Отделения надзорной
деятельности Качканарского городского
округа, заместитель председателя комиссии
(по согласованию;

7. Мамаев
Анатолий Аркадьевич

- главный инженер Муниципального
бюджетного учреждения «Управление
городского хозяйства».

Попова И.Н., 6-97-18

 УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от  16.04.2013 г. № 385
 «О создании оперативной группы по

ликвидации чрезвычайных ситуаций
комиссии по предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной
безопасности  Качканарского
городского округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

положение об оперативной группе по ликвидации чрезвычайных
ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций  и обеспечения пожарной безопасности  Качканарского
городского округа

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Оперативная группа комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС
и ОПБ) создается в целях обеспечения оперативного реагирования при угрозе
или возникновении чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), оценки масштабов
ЧС в районе бедствия и прогнозирования возможных ее последствий,
подготовке предложений главе Качканарского городского округа
- председателю КЧС и ОПБ для принятия решения на локализацию
и ликвидацию ЧС, защите населения и территорий непосредственно в
районах ЧС, а также для организации и поддержания непрерывного
взаимодействия с органами РСЧС и другими органами управления силами,
привлекаемыми  к ликвидации ЧС.

1.2. Оперативная группа КЧС и ОПБ создается в соответствии
с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003
года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлением Правительства
Свердловской области от 25 марта 2004 года № 201-ПП «О комиссии
Правительства Свердловской области по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности».

1.3. Оперативная группа КЧС и ОПБ в своей деятельности
руководствуется нормативными правовыми актами в соответствии с
законодательством Российской Федерации, приказами и указаниями
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям  и ликвидации последствий стихийных бедствий и
принятыми в соответствии с ними законодательными и иными правовыми
актами Свердловской области, постановлениями, решениями и
распоряжениями администрации Качканарского городского округа, а также
настоящим Положением.

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

2.1. Сбор, анализ и отображение поступающей информации об угрозе

и развитии ЧС, а также дальнейшее информационное обеспечение
мероприятий по ликвидации последствий ЧС.

2.2. Выявление причин возникновения (угрозы возникновения)
ЧС на территории Качканарского городского округа, оценка масштабов
ЧС в районе бедствия и прогнозирование дальнейшего развития обстановки,
возможных ее последствий.

2.3. Подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ по защите
населения и территорий от ЧС, составу сил и средств, необходимых для
ликвидации ЧС, использованию материально-технических средств и
ресурсов предприятий, учреждений и организаций, расположенных на
территории Качканарского городского округа, для принятия решения по
ликвидации ЧС.

2.4. Организация и поддержание непрерывного взаимодействия с
органами управления РСЧС и другими органами управления силами,
привлекаемыми к ликвидации ЧС.

Глава 3. ФУНКЦИИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

3.1. Организует и непосредственно осуществляет непрерывный

контроль  и изучение обстановки в зонах ЧС.
3.2. Принимает участие в координации действий сил и средств

городского звена РСЧС на месте возникновения ЧС.
3.3. По прибытии на место ЧС вырабатывает предложения по

локализации и ликвидации источников прогнозируемых или последствий
возникших ЧС.

3.4. Осуществляет обработку оперативной информации об угрозе
и возникновении ЧС.

3.5. Представляет доклады о характере, масштабах и ходе работ
по ликвидации ЧС, а также о потребности дополнительных сил и средств
председателю КЧС и ОПБ.

3.6. Организует взаимодействие с дежурно-диспетчерскими
подразделениями служб повышенной готовности Качканарского городского
округа по вопросам предотвращения возникновения и ликвидации
последствий ЧС.

3.7. Доводит указания председателя КЧС и ОПБ до исполнителей
и контролирует их выполнение.

3.8. Ведет учет полученных донесений и передаваемых распоряжений.

Глава 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ

Оперативная группа КЧС и ОПБ имеет право:
4.1. Принимать решения в пределах своей компетенции по вопросам

предотвращения возникновения и ликвидации последствий

ЧС непосредственно на местах происшествий, в районах бедствий и зонах
ЧС.

4.2. Устанавливать при необходимости в районах возникновения
ЧС чрезвычайные режимы работы предприятий, учреждений и организаций,
а также правила поведения населения.

4.3. Привлекать в установленном порядке при возникновении ЧС силы
и средства, транспорт, средства связи и материально-технические ресурсы
предприятий, учреждений и организаций, независимо от ведомственной
принадлежности и форм собственности, для выполнения работ
по предотвращению и ликвидации ЧС.

Глава 5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Ответственность за выполнение возложенных на оперативную

группу задач и функций несет начальник оперативной группы КЧС и ОПБ.

Глава 6. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

6.1. Оперативная группа организует взаимодействие сил и средств

городского звена РСЧС по руководству работами при локализации
и ликвидации ЧС.

Глава 7. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

7.1. Состав оперативной группы КЧС и ОПБ формируется из состава

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Качканарского городского округа
и утверждается постановлением администрации Качканарского городского
округа. При отсутствии одного из членов оперативной группы КЧС и ОПБ
(отпуск, командировка, болезнь), он заменяется дублером.

7.2. С возникновением ЧС, в зависимости от места и масштабов
ЧС, решением председателя КЧС и ОПБ объявляется сбор оперативной
группы.

Время готовности оперативной группы КЧС и ОПБ:
- в рабочее время: "Ч" + 30 минут;
- в нерабочее время: "Ч" + 1,5 часа.
7.3. Оповещение членов оперативной группы КЧС и ОПБ при угрозе

или возникновении ЧС осуществляется по распоряжению председателя КЧС
и ОПБ дежурным МУ «ЕДДС КГО».

7.4. Место сбора оперативной группы КЧС и ОПБ определяется
председателем КЧС и ОПБ.

7.5. Оперативная группа в целях более объективного и детального
изучения обстановки, направляется непосредственно в район ЧС.

Попова И.Н., 6-97-18

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от  16.04.2013 г. № 385
 «О создании оперативной группы по

ликвидации чрезвычайных ситуаций
комиссии по предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной безопас-
ности  Качканарского городского
округа»

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
НАЧАЛЬНИКА ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ КЧС И ОПБ

Начальник оперативной группы обязан:
- собрать оперативную группу в установленном месте;
- по прибытию в район ЧС установить связь с КЧС и ОПБ;
- непосредственно оценить характер и масштабы ЧС, степень угрозы для

населения и территории;
- организовать сбор имеющейся и поступающей информации об угрозе

и развитии ЧС, потерях среди населения разрушениях на объектах
экономики, создавшейся экологической обстановке;

- обобщить данные об обстановке, сделать оценку ЧС, произвести
предварительные расчеты объема АСДНР необходимости привлечения сил
и средств городского звена РСЧС, эвакуации населения, наметить план
действий по ликвидации ЧС;

- принимать информацию и предложения по ликвидации ЧС
начальников подчиненных и взаимодействующих органов управления,
развернутых в зоне ЧС;

- подготовить предложения председателю КЧС и ОПБ для принятия
им решения, применения сил и средств РСЧС, использования финансовых,
продовольственных, медицинских, материально-технических и других
ресурсов;

- организовать постоянный информационный обмен об обстановке,
о принимаемых мерах и задачах до взаимодействующих органов управления,
вносить предложения по созданию (восстановлению) резерва сил и средств;

- доводить указания председателя КЧС и ОПБ до исполнителей
и контролировать их выполнение;

- принимать решения в пределах своей компетенции по вопросам
предотвращения возникновения и ликвидации последствий
ЧС непосредственно на месте происшествия, в районе бедствия и зоне ЧС;

- готовить предложения по режимам пребывания людей и их доступа
в зону ЧС.

Попова И.Н., 6-97-18

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от  16.04.2013 г. № 385
 «О создании оперативной группы по

ликвидации чрезвычайных ситуаций
комиссии по предупреждению  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения пожарной
безопасности  Качканарского
городского округа»

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
ЧЛЕНОВ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ КЧС И ОПБ

Члены оперативной группы обязаны:
- уточнять достоверность поступивших данных обстановки из района

ЧС;
- осуществлять сбор данных, обобщение, анализ и прогнозирование

реально складывающейся обстановки в районе ЧС;
- готовить предложения для начальника оперативной группы

на использование сил РСЧС при организации ликвидации последствий ЧС;
- оказывать помощь органам местного самоуправления в организации

экстренной эвакуации населения из опасной зоны;
- поддерживать постоянное взаимодействие с органами управления

и силами, привлеченными для ликвидации последствий ЧС;
- готовить предложения по режимам пребывания людей и их доступа

в зону ЧС;
- осуществлять контроль за доведением и выполнением указаний

и распоряжений председателя КЧС и ОПБ;
- обеспечивать связь оперативной группы с председателем КЧС и ОПБ,

с органами управления и силами, принимающими участие в ликвидации
последствий ЧС;

- осуществлять дополнительную разведку в очаге ЧС;
- осуществлять учет выполненных работ и материальных затрат

по ликвидации последствий ЧС.

Попова И.Н., 6-97-18